j; CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
4- 	 Estado do Paraná

O 	1 1‘; 3

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE INSTRUÇÃO DO PROJETO DE LEI
N° 146/2019. Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove
(30.10.2019), quarta-feira, às dezoito horas e quarenta e oito minutos (18h48min), no
Auditório e Plenário Edílio Ferreira, da Câmara Municipal de Toledo, Estado do
Paraná, teve início a realização da audiência pública, para discussão e debate sobre
o Projeto de Lei n° 146, de 2019, do Poder Executivo, que "Institui o Código
Municipal de Proteção aos Animais, no âmbito do Município de Toledo". A audiência
foi presidida pelo Vereador Vagner Delabio, presidente da Comissão Especial,
instituída pela Portaria n° 154, de 7 de outubro de 2019, e este saudou todos e
agradeceu os presentes, os internautas que acompanhavam pelo youtube e a
comunidade em geral e informou que audiância seria transmitida no canal da Câmara,
no youtube. Frisou ainda que se encontra em tramitação, na Câmara Municipal de
Toledo, a proposição de autoria do Poder Executivo, e que a matéria foi despachada
à análise da Comissão Especial, da qual, ele, Vagner Delabio é o presidente, Marcos
Zanetti, vice-presidente e relator, e membros Airton Savello, Leandro Moura e Pedro
Varela. Desta forma, a audiência contou com a presença de todos os membros da
Comissão. O presidente. salientou que no momento compete regimentalmente à
Comissão Especial a elaboração de audiência pública, para receber os
representantes das entidades organizadas e demais munícipes e emitir parecer
antes de sua apreciação pelo Plenário. Informou ainda que a Constituição Federal, a
Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno, asseguram a participação de
entidades representativas da comunidade em audiência pública no processo de
elaboração, aprimoramento e instrução de matéria legislativa em trâmite que trata de
assuntos de interesse público relevante. Comentou ainda que em observância ao
previsto na legislação, a Comissão Especial convidou a sociedade organizada de
Toledo e demais interessados para participar, debater e tomar ciência dessa
proposição e que o texto que instrui o Projeto de Lei n° 146, de 2019, e o da
respectiva mensagem estão postados no site da Câmara Municipal, no link
Audiências Públicas e no SAPL. Na continuidade solicitou ao vereador Marcos

Zanetti que fizesse a leitura do Ofício solicitando audiência e do Edital de
chamamento para Audiência Pública. Conclusas as leituras o presidente informou
que foram expedidos convites para entidades diversas e demais órgãos e aos
cidadãos para que estes pudessem se fazer presentes na audiência pública de
instrução do Projeto de Lei n° 146 de 2019. Após este informe, foi passada a palavra
ao relator, vereador Marcos Zanetti, para que este pudesse discorrer sobre a
matéria. Conclusa a explanção do relator, o presidente concedeu a palavra aos
representantes da sociedade para que estes pudessem se manifestar. Assim sendo,
fizeram uso da palavra as senhoras Katiuscia Bassani, Silvana Coradi, Claudia
Maria Fernandes, o senhor Arthur Cava, as senhoras Maria Lúcia, Geni Fabris, e o
vereador Marcos Zanetti. Na sequência o Presidente salientou que conclusas as
manifestações, as falas e os questionamentos sugestões e as explanações
realizadas, em nome da Comissão agradeceu a presença dos vereadores, da
imprensa e da comunidade que acompanharam e participaram da audiência pública,
frisou que, em não havendo mais manifestações, e nada mais a ser tratado, declarava

O
áudio da audiência está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no site da Câmara.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

AIRTON SAVELLO
Membro

PEDRO VARELA
Membro

MARCOS ZANETTI
Vice-presidente

A-4--R14 m•URA
Membro

-1\

9; rr Jr CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO tu ria L i

Estado do Paraná
‘irc=4"

encerrados os trabalhos às vinte horas horas e vinte e quatro minutos (20h24min), do
dia trinta de outubro do ano de dois mil e dezenove (30.10.2019), determinando a
lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelos demais membros da Comissão
Especial. PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO,
Estado do Paraná, aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove.

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAÇÃO
SALA DAS SESSÕES, 30 de outubro de 2019

Presidente da Comissão Especial
*Assinaturas referentes à Audiência Pública da CE realizada no dia 30.10.2019.

*O audio da audiência está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no site da Câmara.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.priegtr

tâmara Municipal de nado
Estado do Paraná

COMISSÃO ESPECIAL
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDíLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n° 146, de 2019, do Poder Executivo, que "institui o Código
Municipal de Proteção aos Animais, no âmbito do Município de Toledo".

18h3OMIN do dia 30 de outubro de 2019
NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA

13

14 ,5a43-1,F)
1

li •
16 CA Q_

17 $ i 	a 	• 	.. 	_ (-)

18  . 9 1 CCM/P O 33 /0.-9' -19 ' ` e. _, 	_.-c,
19 , 	"1/‘,7.

pc4 	̂ .te :go g..A - g-  P.72.,_ a r  411
21 44r  /1- 7-fi
2  (Y)ar\ c,7- ZGyvte"k • •

,PAÁÁ iíJ,i10 r), n6(---  f  Lí, 	‘5' 	- iáriF'11‘' 24

eárnara Municipal de Tdebdo
Estado do Paraná

COMISSÃO ESPECIAL
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDíLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n° 146, de 2019, do Poder Executivo, que "institui o Código
Municipal de Proteção aos Animais, no âmbito do Município de Toledo".

18h3OMIN do dia 30 de outubro de 2019

NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA

1
2 ir 	,A.) 	-1.., 	4 oc•,15:-.4o 	»4 (:_% 50‘//1-06"-  e £2 )C4- 1.- 	TCÜ0 17-t535 -3 , 	,
3  itt-cba lÃ 	co.1-v-b (c-- --( 	v _9:~cli C A -7-  - o e '3W .5-  z 9 --2 - /-

.s 3 -_[___ 1411710-.-1 /4--
W-;(:) Wb 1  °GIM, )C:140 v Vi 	RA

6 ' 	• 	'e 	' 'R V-C) G IYI-0 ,̀2 Mo 6 "35- O
114$'- 	1 r,ts-~ 1----c-  9 -TD , 0a3 Ti-9--,9

8 - atICÀD.-- 	., 1-~ "'") -r) 6030%ci_  M \''D K. - \O L;E:\0
9
1 o - 	, 	c4-,,,,,., wu-,J2,\ pt,ç-Loci\lo .(ice
li . 	cs 	át. ,,,,frA  (1..,\,\IQ 0(,_, ç • 4(p , 	C\ j \ i
12 6;;59- 	• CLA 	OeiNe CA 	RA 	vniF citM 	lie-mviolp /11. 9 .q/6". 52 3 — 4 „,_4115

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004